
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34007 11Sexta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 1605   DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
INTERROMPER, 20 (vinte) dias, a contar de 11/10/2019, do gozo de 
férias do servidor BRUNO TORRES DE SOUZA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, Id Func nº 5914737/1,  lotado  na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, concedidas através da PORTARIA Nº 1266 de 26/08/2019, 
publicada no DOE nº 33.964 de 29/08/2019, referentes ao exercício 
de 29/07/2017 a 28/07/2018, as quais fi cam autorizadas para serem 
usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 1266 DE 26/08/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.964 
DE 29/08/2019.
SERVIDOR LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 01/10/2019 A 30/10/2019
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 10/10/2019 A 08/11/2019.

Protocolo: 484440
PORTARIA Nº 1.529,  DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:                                                   
DESIGNAR os servidores GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Identifi cação Funcio-
nal nº 000561544-5, Diretor Fazendário e ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, 
Identifi cação Funcional nº 000389631-5, Coordenador Fazendário, ambos 
lotados na Diretoria de Tecnologia de Informação, para atuarem como 
Fiscal e Fiscal Substituto, respectivamente, do CONTRATO Nº 037/2019/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVI-
MENTO DA PESQUISA - FADESP.
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 484037
PORTARIA Nº 1606 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Portaria SEFA  nº 451, de 13/02/2019, publicada no D.O.E. 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art 1º- DESIGNAR os servidores SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO 
DE SÁ, Identifi cação Funcional nº 05924754/03, Gerente Fazendário, e 
EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, Identifi cação Funcional nº 
5924237/2, Secretário de Gabinete, ambos lotados na CGRM da Diretoria 
de Administração - DAD/SEFA, para atuarem como fi scal e substituto, res-
pectivamente, do Contrato nº 038/2019/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a 
Empresa BONIFÁCIO MOTORES LTDA, referente à contratação de empresa 
especializada na locação de grupo gerador de 150 KVA, com transporte, 
instalação e desinstalação para atender as necessidades da CECOMT ITINGA.
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 484386
PORTARIA Nº 1.633 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E  nº. 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
CONSTITUIR  nova Comissão de Licitação para o Processo  nº 
002019730011689-4 – Pregão Eletrônico nº 08/2019-SEFA, tendo por ob-
jeto: Aquisição de bens e serviços de informática - para o atendimento das 
necessidades de processamento de dados, primeira fase do projeto Big 
Data e interconexão do Ambiente de Data Center desta Secretaria, com-
posta pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeira e Equipe de 
Apoio: ANA CAROLINE DA CRUZ CORRÊA, gerente fazendária, Identifi ca-
ção Funcional nº 05950876/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos, VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, FRE-A, Iden-
tifi cação Funcional nº 0595722/2, lotada na DTI. O servidor RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, indicado como Pregoeiro na Portaria nº. 858 de 
28/06/2019, fi ca desde já substituído pela servidora ANA CAROLINE DA 
CRUZ CORRÊA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 484431

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 037/2019/SEFA
Processo: 002019730021362-8
Objeto: Contratação de Instituição para Apoio Técnico ao Desenvolvimento 
Institucional na Área de Governança de Tecnologia da Informação, para 
implementação de ações contidas nas diretrizes estratégicas da Secretaria 
de Estado da Fazenda do Pará.
Data da Assinatura: 01/10/2019
Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2020
Orçamento: 17.101.04.126.1424.8238.339037.0101 / 17.0106.04.126.1
424.8238.339037.0176
Natureza da Despesa: 339037
Valor Mensal dos Serviços: R$ 889.676,81

Valor Global dos Serviços: R$10.676.121,71
Fonte dos Recursos: 0101 e 0176
Contratante: Secretaria de Estado da Fazenda
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FA-
DESP
Ordenador: Simone Maria Morgado Ferreira

Protocolo: 484033

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 032018730004004-2
CONVITE Nº. 02/2019/SEFA
Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços 
de Reforma da Rampa de acesso à Unidade CERAT MARABÁ, localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, município de Marabá.
A Comissão Especial de Licitação/CEL da Secretaria de Estado da Fazenda/
SEFA, instituída pela PORTARIA Nº 1.110/2019/DAD/SEFA, JULGA como 
VENCEDORA do aludido certame licitatório a empresa GALVÃO E SILVESTRE 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 28.926.233/0001-39, com 
valor global de R$ 27.436,74 (vinte e sete mil, quatrocentos e trinta e seis 
reais e setenta e quatro centavos), por ter ofertado proposta dentro das 
exigências legais editalícias e dos parâmetros técnicos propostos.
Desta forma, nos termos do art. 109, I, alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93, 
fi cam os licitantes, cientes desta decisão, possam, querendo, oferecer re-
curso administrativo no prazo de 05 (cinco) dias úteis.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista franqueada 
aos interessados.
Belém/PA, 10 de outubro de 2019.
JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO
Presidente da CEL/DAD/SEFA

Protocolo: 484326

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 14/2019/SEFA
Data: 08/10/2019
Valor Total: R$ 10.160,00
Objeto: locação de grupo gerador de 150 KVA, com transporte, instalação 
e desinstalação para atender as necessidades da CECOMT ITINGA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93 e Manifestação 
Jurídica às fl s 26 e 27
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Fonte de Recursos: 0101
Nome: BONIFÁCIO MOTORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
06.097.684/0001-78, com sede na Av. Pedro Neiva de Santana nº 220, 
bairro Parque das Palmeiras, Imperatriz/MA; CEP 65.911-700
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 484416

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1625, 10 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
072019730006454-7.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidora, ANA CLAUDIA ARAÚJO DE ASSIS, cargo Ge-
rente Fazendária, Matricula nº5266190/2,  portadora do CPF nº392.235.072-00,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil e Novecentos 
Reais ), para suprir as despesas da CERAT-REDENÇÃO, referente ao mês 
de outubro,
observando a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1626, 10 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
382019730000213-6
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, matricula nº5097142/1 , portador do CPF nº 298.862.602-20, 
Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), para suprir 
as despesas da CECOMT-Serra do Cachimbo, referente ao mês de outubro, 
observando
a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 484195


